
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8078	
Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συ-
ντονισμού (Task Force) για τη Διασφάλιση της 
Προστασίας, της Ασφάλειας και της Ενίσχυσης 
της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων Επαγ-
γελματιών των Μέσων Ενημέρωσης.

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 28 και της περ. β’ της παρ. 3 του άρ-

θρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45) και

γ) των άρθρων  75-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236).

4. Την υπό στοιχεία Υ17/22.07.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 900).

5. Την από 16.12.2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης των Ην. Εθνών Α/RES/76/173 «Για την ασφάλεια των 
δημοσιογράφων και το ζήτημα της ατιμωρησίας».

6. Τη Σύσταση (ΕΕ) 2021/1534 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής σχετικά με τη διασφάλιση της προστασίας, της 
ασφάλειας και της ενίσχυσης της θέσης των δημοσιογρά-
φων και άλλων επαγγελματιών των μέσων ενημέρωσης 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

7. Τη Σύσταση CM/Rec(2016)4 και το Ψήφισμα της 
10ης-11ης Ιουνίου 2021 του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
για την προστασία της δημοσιογραφίας και την ασφά-
λεια των δημοσιογράφων και άλλων παραγόντων των 
μέσων ενημέρωσης

8. Το από 23.05.2022 Μνημόνιο Συνεργασίας για τη 
Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και της 
Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων 
Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης.

9. Την υπ’ αρ. 8815/10.10.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Β’ 5716/2024).

10. Την υπ’ αρ. 11/29.09.2025 Πρόσκληση του Γενικού 
Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

11. Το από 20.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Υπουργείου Εξωτερικών.

12. Το υπό στοιχεία 12329-σνζ’/07.10.2025 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Τάξης του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη.

13. Το από 24.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Υφυπουργού Δικαιοσύνης.

14. Το από 03.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας.

15. Το υπ’ αρ. 1701.1/70394/02.10.2025 έγγραφο του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

16. Το από 07.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.

17. Το από 01.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

18. Το υπ’ αρ. 1325/10.110.2025 έγγραφο της Ελληνι-
κής Ραδιοφωνίας Τηλεόρασης (ΕΡΤ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6728

82197



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82198 Τεύχος B’ 6728/15.12.2025

19. Το από 21.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του Αθηναϊκού - Μακεδονικού Πρακτορείου 
Ειδήσεων (ΑΠΕ-ΜΠΕ).

20. Το από 20.10.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Επικοινωνίας και Μ.Μ.Ε. της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ).

21. Το υπ’ αρ. 16144/30.09.2025 έγγραφο του Τμή-
ματος Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού της Σχολής 
Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου.

22. Το υπ’ αρ. 13299/13.10.2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας 
της Σχολής Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοι-
νωνίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(ΑΠΘ).

23. Το υπ’ αρ. 19878/13.10.2025 έγγραφο του Τμή-
ματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής 
Επιστήμης και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου.

24. Το υπ’ αρ. 709/20.10.2025 έγγραφο της Πανελλήνι-
ας Ομοσπονδίας Ενώσεων Συντακτών (ΠΟΕΣΥ).

25. Το υπ’ αρ. 1401/10.10.2025 έγγραφο της Ένωσης 
Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ).

26. Το υπό στοιχεία ΦΓ/100647/09.10.2025 έγγραφο 
της Ένωσης Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Πελο-
ποννήσου - Ηπείρου - Νήσων (ΕΣΗΕΠΗΝ).

27. Το από 09.10.2025 έγγραφο της Ένωσης Συντακτών 
Περιοδικού και Ηλεκτρονικού Τύπου (ΕΣΠΗΤ).

28. Το υπ’ αρ. 6210/03.11.2025 έγγραφο της Ένωσης 
Ανταποκριτών Ξένου Τύπου Ελλάδος (ΕΑΞΤ).

29. Το υπ’ αρ. 6055/10.10.2025 έγγραφο της Ένωσης 
Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Θεσσαλίας - Στερε-
άς Ελλάδας και Εύβοιας (ΕΣΗΕΘΣτΕ-Ε).

30. Το από 03.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του κ. Ρωμανού Νικόλαου Κατσερώνη, εκπροσώ-
που της Ένωσης Τεχνικών Ιδιωτικής Τηλεόρασης Βόρει-
ας Ελλάδας (ΕΤΙΤΒΕ) και της Ένωσης Τεχνικών Ιδιωτικής 
Τηλεόρασης Αττικής (ΕΤΙΤΑ).

31. Το υπ’ αρ. 25108/08.10.2025 έγγραφο της Ένωσης 
Συντακτών Μακεδονίας-Θράκης (ΕΣΗΕΜ-Θ).

32. Το από 30.09.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αθλητικού Τύπου 
(ΠΣΑΤ).

33. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συ-
ντονισμού Task Force (εφεξής «Ομάδα») για τη μελέτη, 
συλλογή, επεξεργασία στοιχείων και υποβολή προτάσε-
ων σχετικά με τη διασφάλιση της προστασίας, της ασφά-
λειας και της ενίσχυσης της θέσης των δημοσιογράφων 
και άλλων επαγγελματιών ενημέρωσης.

Β. Η Ομάδα αποτελείται από τους κάτωθι εκπροσώ-
πους ανά φορέα:

1. Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης:

• o Δημήτριος Κιρμικίρογλου του Γεωργίου, Γενικός 
Γραμματέας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, ως Πρόε-
δρος, με αναπληρώτρια τη Σοφία Λάτσου του Γεωργίου, 
μόνιμη υπάλληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
με βαθμό Α’, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Εποπτείας 
Μέσων Ενημέρωσης.

• η Αικατερίνη Πολύζου του Ιωάννη, μόνιμη υπάλλη-
λος κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Οπτικοακουστικών Μέ-
σων και Διαδικτύου της Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων 
Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Καλλιόπη 
Λαγοδήμου του Κωνσταντίνου μόνιμη υπάλληλο κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’ της Διεύθυνσης 
Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

2. Υπουργείο Εξωτερικών: o Σωτήριος Κρυστάλλης του 
Αχιλλέα, Γραμματέας Επικοινωνίας Α’, με αναπληρώτρια 
την Ελένη Σούλιου του Γεωργίου, Γραμματέα Επικοινω-
νίας Α’.

3. Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη: ο Πασχάλης Σελιάμης του Σω-
τηρίου, Υπαστυνόμος Α’ της Ελληνικής Αστυνομίας του 
Γραφείου Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Παπαντώνη του Νικολά-
ου, Υπαστυνόμο Α’ της Ελληνικής Αστυνομίας.

4. Γενική Γραμματεία Δικαιοσύνης του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης: ο Αριστείδης - Παναγιώτης Κουφάλης του 
Ιωάννη, Συνεργάτης του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, ως 
μέλος, με αναπληρώτρια την Αργυρώ Δερμιτζάκη του 
Ιωάννη, Συνεργάτη του Γενικού Γραμματέα Δικαιοσύνης.

5. Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας: η Αικατερίνη Πατσογιάννη του Αθανασίου, Γενική 
Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, ως 
μέλος, με αναπληρώτρια τη Σοφία-Χριστίνα Χρήστου 
του Χριστοδούλου, Δημοσιογράφο.

6. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: η 
Ορσαλία Φυτά του Γεωργίου, Διευθύντρια του Γραφείου 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Θεοφάνη Μπαλατσούκα του Χρήστου, Πλωτάρχη 
Λιμενικού Σώματος.

7. Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας: η Μαρία Ελένη 
(Μαριαλένα) Κωτσικοπούλου του Κωνσταντίνου, Δημο-
σιογράφος, μέλος της ΕΣΗΕΑ - Γραφείο Τύπου Εθνικής 
Αρχής Κυβερνοασφάλειας, ως μέλος, με αναπληρώτρια 
την Μαρία (Μαρί Κλαίρ) Ανδρουλάκη του Ιωάννου, Σύμ-
βουλος Επικοινωνίας, εξωτερικός συνεργάτης της Εθνι-
κής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.

8. Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης: η 
Ιωάννα Παπαδοπούλου του Γεωργίου, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Τμήματος Διαχείρισης Ραδιοφάσματος 
και Ασύρματων Επικοινωνιών, της Διεύθυνσης Ασύρμα-
των Επικοινωνιών, Δικτύων Πέμπτης Γενιάς (5G) και Δια-
στήματος, της Γενικής Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων, με αναπληρώτρια την Δήμητρα Σίλιαλη 
του Χαρίτωνος, μόνιμη υπάλληλο του Τμήματος Διαχεί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82199Τεύχος B’ 6728/15.12.2025

ρισης Ραδιοφάσματος και Ασύρματων Επικοινωνιών, της 
Διεύθυνσης Ασύρματων Επικοινωνιών, Δικτύων Πέμπτης 
Γενιάς (5G) και Διαστήματος της Γενικής Διεύθυνσης Τη-
λεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

9. Εθνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση (ΕΡΤ Α.Ε.): o Δρ. 
Βασίλειος Βασιλόπουλος του Αντωνίου, Υπεύθυνος 
Προστασίας Δεδομένων, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Αντώνιο Γαλανόπουλο του Νικολάου, Προϊστάμενο Τμή-
ματος Γραφείου Τύπου.

10. Αθηναϊκό  - Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων 
(ΑΠΕ - ΜΠΕ): o Χρυσόστομος Μπίκατζικ του Χριστό-
δουλου, Δημοσιογράφος, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Ιωάννη Γεωργίου του Αθανασίου, Δημοσιογράφο.

11. Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών: η 
Μαρίνα Ρήγου του Αρμάνδου, Επίκουρη Καθηγήτρια στο 
Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, ως 
μέλος, με αναπληρωτή τον Στυλιανό Παπαθανασόπουλο 
του Αθανασίου, Καθηγητή στο Τμήμα Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών.

12. Πάντειο Πανεπιστήμιο: ο Παντελεήμων Βατικιώ-
της του Ζαφειρίου, Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμή-
μα Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού, ως μέλος, με 
αναπληρώτρια την Ιωάννα Βώβου του Κωνσταντίνου, 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Επικοινωνίας, 
Μέσων και Πολιτισμού, της Σχολής Διεθνών Σπουδών, 
Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού.

13. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης: o Νι-
κόλαος Παναγιώτου του Σπυρίδωνος, Καθηγητής στο 
Τμήμα Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινω-
νίας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Χρίστο Φραγκονι-
κολόπουλο του Ανδρέα, Καθηγητή στο Τμήμα Δημοσι-
ογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής 
Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας.

14. Ιόνιο Πανεπιστήμιο: η Βασιλική Καϊμάκη του Νικο-
λάου, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμήμα Ψηφιακών Μέ-
σων και Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληρο-
φορίας και Πληροφορικής, ως μέλος, με αναπληρώτρια 
την Αναστασία Κατσαουνίδου του Νικολάου, Επίκουρη 
Καθηγήτρια στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινω-
νίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πλη-
ροφορικής.

15. Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών (ΠΟ-
ΕΣΥ): ο Ανδρέας Παναγόπουλος του Μιχαήλ, Οργανωτι-
κός Γραμματέας της ΠΟΕΣΥ, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Σπυρίδωνα Κουντούρη του Αθανασίου, μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

16. Ένωση Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Αθη-
νών (ΕΣΗΕΑ): o Νικόλαος Βαφειάδης του Λυκούργου, 
μέλος της ΕΣΗΕΑ, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Βάιο 
Σύρρο του Ευαγγέλου, μέλος της ΕΣΗΕΑ.

17. Ένωση Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Πε-
λοποννήσου - Ηπείρου - Νήσων (ΕΣΗΕΠΗΝ): ο Ηλίας 
Κάνιστρας του Μιχαήλ, Δημοσιογράφος, ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Μιχαήλ Βασιλάκη του Ευσταθίου, Ταμία 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

18. Ένωση Συντακτών Περιοδικού και Ηλεκτρονικού 
Τύπου (ΕΣΠΗΤ): ο Δημήτριος Αλεξάκης του Γεωργίου, 
Ταμίας του Διοικητικού Συμβουλίου, ως μέλος, με ανα-

πληρωτή τον Παναγιώτη Αναγνωστάκη του Αλέξανδρου, 
Οργανωτικό Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου.

19. Ένωση Ανταποκριτών Ξένου Τύπου Ελλάδος 
(ΕΑΞΤ): ο Ελευθέριος Πιταράκης του Γεωργίου, Μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου, ως μέλος, με αναπληρώ-
τρια τη Βαλεντίνη Αναγνωστοπούλου του Παναγιώτη, 
Ταμία του Διοικητικού Συμβουλίου.

20. Ένωση Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας και Εύβοιας (ΕΣΗΕΘΣτΕ-Ε): ο 
Ιωάννης Γιαννακόπουλος του Δημητρίου, Αντιπρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Αλέξανδρο Ζαούτσο του Πολύμερου, Ταμία του Δι-
οικητικού Συμβουλίου.

21. Ένωση Τεχνικών Ιδιωτικής Τηλεόρασης Βόρειας 
Ελλάδας (ΕΤΙΤΒΕ) και Ένωση Τεχνικών Ιδιωτικής Τηλεό-
ρασης Αττικής (ΕΤΙΤΑ): ο Ρωμανός - Νικόλαος Κοτσερώ-
νης του Γρηγορίου.

22. Ένωση Συντακτών Μακεδονίας - Θράκης (ΕΣΗΕΜ-
Θ): η Φανή Σοβιτσλή του Χρήστου, δημοσιογράφο, μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Ρωμανό Κοντογιαννίδη του Τριαντάφυλλου, δημοσι-
ογράφο, αναπληρωτή Γ.Γ. του Διοικητικού Συμβουλίου.

23. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αθλητικού Τύπου (ΠΣΑΤ): 
ο Ευάγγελος Ιωάννου του Γεωργίου, Πρόεδρος του ΠΣΑΤ, 
ως μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Τραπεζανίδη του 
Κωνσταντίνου, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.

Στις συνεδριάσεις της Ομάδας δύνανται να καλού-
νται προς διατύπωση γνώμης, εκπρόσωποι και άλλων 
εμπλεκόμενων φορέων ή/και εμπειρογνώμονες/φυσικά 
πρόσωπα, με γνώσεις και εμπειρία που άπτονται των 
αρμοδιοτήτων της Ομάδας. Οι υπηρεσίες των Γραμμα-
τειών και Υπουργείων που εκπροσωπούνται από τα μέλη 
της Ομάδας, συνεργάζονται και συνδράμουν την Ομάδα 
στην εκτέλεση του έργου της.

Χρέη γραμματέα της Ομάδας θα ασκεί η Ελένη Πα-
ντζαρτζή του Χαραλάμπους, μόνιμη υπάλληλος κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’ της Διεύθυνσης 
Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, με αναπληρώτρια την 
Αναστασία Κολοφωτιά του Νικολάου, μόνιμη υπάλληλο 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’ της 
Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής 
Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

Γ. Έργο της Ομάδας είναι:
1. Η καταγραφή της ακριβούς κατάστασης της χώρας 

αναφορικά με τη θέση των δημοσιογράφων στην Ελ-
λάδα.

2. Η συλλογή εμπειριών, αιτημάτων και προβληματι-
σμών/δυσκολιών που απασχολούν τους συμμετέχοντες 
φορείς στην Ομάδα.

3. Η ανάλυση των βέλτιστων πρακτικών που ακολου-
θούνται σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης ή διεθνώς, με 
ορίζοντα την υιοθέτησή τους με προσαρμογή στα ελλη-
νικά δεδομένα και ανάγκες.

4. Η υποβολή προτάσεων από κάθε φορέα για χάραξη 
πολιτικής με ειδική στόχευση στις γυναίκες δημοσιογρά-
φους, νέους δημοσιογράφους, δημοσιογράφους που 
δραστηριοποιούνται στα περιφερειακά μέσα και στο 
ψηφιακό περιβάλλον.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82200 Τεύχος B’ 6728/15.12.2025

5. Η από κοινού διερεύνηση υπαρχόντων εργαλείων, 
τρόπων συνεργασίας και αλληλοϋποστήριξης.

6. Η σύνταξη πλαισίου προτάσεων για νομοθετικές και 
μη νομοθετικές πρωτοβουλίες, το οποίο θα είναι προ-
σβάσιμο για οποιαδήποτε παράλληλη επιστημονική ή 
ερευνητική διαδικασία.

7. Η προώθηση και επικοινωνιακή προβολή των προ-
τεινόμενων δράσεων.

8. Λοιπές πρωτοβουλίες που άπτονται των στόχων του 
Μνημονίου Συνεργασίας.

Δ. Στον Πρόεδρο και στα μέλη της Ομάδας δεν κατα-
βάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
σε αυτήν. Η Ομάδα συνεδριάζει εντός του προβλεπό-

μενου ωραρίου εργασίας, διαδικτυακά ή στην έδρα της 
Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

Ε. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της Ομάδας 
είναι ετήσια, με δυνατότητα ανανέωσης. Η ισχύς της πα-
ρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΙΡΜΙΚΙΡΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067281512250004*


		2025-12-15T22:02:15+0200




